1. SS. sacramentum a celebrante propriis manibus deferendum est, non obstante contraria consuetudine,

doit porter le Saint-Sacrement pendant toute la procession et qu'il ne peut être remplacé à cet effet par un autre prêtre¹.

Le 11 mai 1652, la S. Congrégation avait décidé qu'on ne devait donner la bénédiction qu'une seule fois à la fin de la procession²; mais l'usage contraire s'étant établi en plusieurs lieux, elle a déclaré depuis qu'on pouvait la donner, non pas à chaque reposoir, mais une ou deux fois dans le cours de la procession³.

La règle est qu'il ne doit y avoir que deux reposoirs au plus, quel que soit le parcours de la procession⁴. Si un troisième était jugé indispensable, il serait obligatoire de se munir préalablement d'un indul apostolique, ainsi que l'a fait le diocèse de Luçon, dit Mgr Barbier de Montault.

Les reposoirs élevés par les particuliers doivent être décents et conformes aux règles liturgiques; c'est pour cela qu'ils doivent être, avant la procession, visités par l'autorité ecclésiastique du lieu⁵.

Voir les mots Baldaquin, Bénédiction, §VII, Dais, Ostensoir. — *quam S. R. C. abusum declarat. (Die 24 Jul. 1638.)* — *Abusus declaratur, nullo modo ferendus et omnino eliminandus, qui invaluit illud deferendi processionaliter in quadam machina super humeros sacerdotum (S. R. C. die 2 aug. 1631.)*

1. *Dubium. An non obstante quacumque in contrarium consuetudine intangibile sit jus celebrantis in solemnitate SS. corporis Christi semper per se deferendi in publica supplicatione SS. Eucharistiae sacramentum?* — R. *Affirmative juxta alias decreta. (S. R. C. die 3 aug. 1839.)* — *Consuetudo tanquam abusus eliminanda, ut in una eademque supplicatione SS. sacramentum deferatur per plures sacerdotes qui sibi invicem succedunt. (S. R. C. die 22 maii 1841.)*

2. *S. R. C. censuit servanda esse caeremonialis praescripta, et semel tantum elargiendam esse populo benedictionem in fine processionis. (Die 11 maii 1652.)*

3. *Non toties pausatío fiat et benedictio elargiatur, quoties altaria occurrant, sed semel, vel iterum, et altaria per viam extracta sint decenter ornata. (S. R. C. die 23 sept. 1820.)*

4. *« Quae (via), si longior fuerit, poterit episcopus in aliqua ecclesia et super illius altare deponere SS. Sacramentum et aliquantum quiescere; ... quod tamen non passim in omnibus ecclesiis vel ad singula altaria quod forsitan per viam constructa et ornata reperiantur, faciendum est, sed semel tantum vel iterum, arbitrio episcopi » (Cec. episc., lib. II, cap. xxxiii, n. 22.)*